
総合評価落札方式競争入札実施要領等の改正概要 

 

１ 改正の趣旨 

総合評価落札方式競争入札実施要領及びこれに規定する総合評価落札方式競争入札技術評

価基準における文言の整理を行うもの。 

併せて、総合評価落札方式条件付一般競争入札（標準型・簡易型）事務処理の手引きの文

言整理を行うとともに、工事成績評定及び無償奉仕活動の実績に係る評価対象年度を更新す

るもの。（当該項目については、取りまとめが必要であることから７月に対象年度を更新する。

なお、その他の評価項目については、４月に対象年度を更新しているもの。） 

 

２ 改正する例規等 

総合評価落札方式競争入札実施要領（平成 23 年６月 29 日付け総務第 65 号） 

総合評価落札方式競争入札技術評価基準（平成 23 年６月 29 日付け総務第 66 号） 

総合評価落札方式条件付一般競争入札（標準型・簡易型）事務処理の手引き（入札参加者用） 

 

３ 改正概要 

 (1) 総合評価落札方式競争入札実施要領等の文言整理 

(2) 総合評価落札方式条件付一般競争入札（標準型・簡易型）評価対象年度の更新 

① 共通事項 

評価項目 改訂前（６月末まで） 改訂後(７月から) 

施工実績 H19 年 4 月 1 日以降 H19 年 4 月 1 日以降 

工事成績評定 H28 年度から R2 年度 H29 年度から R3 年度 

経営品質の取組 

（※災害復旧工事用は項目なし） 
H29 年度から R3 年度 H29 年度から R3 年度 

資格取得の取組 R2 年 4 月 1 日から R2 年 4 月 1 日から 

施工経験 H19 年 4 月 1 日以降 H19 年 4 月 1 日以降 

配置予定技術者の工事成績評定 H28 年４月１日以降 H29 年４月１日以降 

配置予定技術者の表彰実績 

（※災害復旧工事用はなし） 
H29 年度から R3 年度 H29 年度から R3 年度 

配置予定技術者の週休２日制の取組実績 H31 年 4 月 1 日以降 H31 年 4 月 1 日以降 

災害活動の実績等（①災害活動の実績） R2 年度又は R3 年度 R2 年度又は R3 年度 

雇用対策の実績（学卒者） R2 年 4 月 1 日以降 R2 年 4 月 1 日以降 

同上（学卒者以外の新規雇用） R3 年 4 月 1 日以降 R3 年 4 月 1 日以降 

無償奉仕活動の実績 

（※災害復旧工事用は項目なし） 

一般工事用： 

海上・海中工事用： 

R2 年度 

一般工事用： 

海上・海中工事用： 

R3 年度 

維持修繕業務等の実績 

（※災害復旧工事用は項目なし） 
H29 年度から R3 年度 H29 年度から R3 年度 

② ＩＣＴ活用工事 

評価項目 改訂前（６月末まで） 改訂後(７月から) 

配置予定技術者の ICT 活用工事の施工実績 H31 年 4 月 1 日以降 H31 年 4 月 1 日以降 

 (3) その他、所要の整備 

専任補助者を配置することができる工事及び専任補助者に関する留意点に関する記述を

補記するほか、資格取得の取組実績として認める登録基幹技能者講習に登録解体基幹技能

者を追加する。 

 

４ 施行時期 

  令和４年７月１日以降に入札公告を行う工事から適用する。 


